
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Ordinanza Sindacale n. 28 del 23/05/2014
Ufficiale di Governo

Oggetto: Rimozione carcassa di cane

Premesso che in data 22/01/2014 è statao segnalato al comando di PM la presneza di
un cane deceduto in via Bandiera 1,

Vista la relazione di servizio da parte dell'Agente di PM;

Visto il verbale di constatatzione delPASP n. 4 di Erma Dipartimento di
Prevenzione, prot. n. 2440 del 22/04/2014, che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, dal quale si evidenzia che la morte del cane è conseguente
ad avvelenamento;

Considerata l'indifferibilià e l'urgenza di intervenire per la rimozione e la
distruzione della carcasa, al fine di prevenire problematiche igienico/sanitarie e di
adempiere a quanto previsto dalla normativa di settore;

Acquisita il preventivo da parte della ditta Servizi e Tecnologie Ecologiche di
Caltanissetta, PIVA 01855348051;

Ritenuto di dovere procedere con immediatezza e senza indugio, alla rimozione
della carcassa;

Viste le vigenti norme in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 50 e . 54 del
TUEL;

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa, la immediata esecuzione dell'intervento di
rimozione, trasporto e smaltimento della carcassa di cane rinvenuta in via Bandier ni
a cura della Ditta Servizi e Tecnologie Ecologiche di Caltanissetta;

Comune di Valguanera - Ufficio del Sindaco - tei / fax 0935956001
e mail — sindaco@comune.valguarnera:en.it



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Dispone

1. La prenotazione, da parte del Settore Ec/Finanziario della spesa necessaria
pari ad Euro 244 IVA compresa da imputare all'Int. 1/09/06/03 cap.2330;

2. Che il Responsabile del Settore Socio/Culturale provveda ad effettuare il
formale impegno e liquidazione della somma di €. 244,00 a favore della ditta
Servizi e Tecnologie Ecologiche di Caltanissetta, PIVA 01855348051;

3. La trasmissione della presente ordinanza alla Ditta Servizi e Tecnologie
Ecologiche di Caltanissetta , P.IVA 01855348051, al Comando Stazione dei
Carabinieri, al Dirgente delDiaprtimento di Prevenzione, ASP 4 di Enna e al
Comando di Polizia Muncipale perché provveda a vigilare sull'esatto
adempimento di rimozione da parte della ditta incaricata;

Comune di Valguanera - Ufficio del Sindaco - tei / fax 0935956001
e mail — sindaco@comune.valguamera.en.it



23-MRG-2014 08:02 Dfì :SERUIZIO SfìNITfì fìNIM 09355168y4 fì:00935955138 P.l'l

COMUNE Dì
GUARNERA

MAG20H
'-——~i

!

C O M U N E O !
V A t G U A R N E R A

23.05,14 0 0 - 6 2 3 5

C A T CI F A S C

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

Cod.fl«eJP.IVAfl11S'HSO$87
TéA OS3SSÌ01421
Fax QS3S-S00.831

UFFICIO
Dipartimento di Provonzlone
Swv (g. Allevamenti
T»l»tortO 0935SS0142
Fax 0835S20142

PROT. n° V S('

S-maU:.

WEB:

Verbale di constatazione

L'armo 2014 addì 22 del mese di maggio alle ore 19,00 il
Sottoscritto Dr Carmelo Gìadone - medico veterinario pubblico
dipendente di questa. ASP n,4 di Erma a seguito di richie3ta da parte
del comando dei Vigili Urbani del Comune di Valguarnera, ha
effettuato un sopralluogo congiunto in Vìa Bandiera, L a Valguarnera
al fine di constatare il decesso di un cane e formulare un'ipotesi di
causa mortis. ,-•.».—. ,.-„..„„,.,..: „„„„„..,
Giunti sul posto si rinveniva una carcassa dì un cane di razza meticcìa,
taglia media e con mantello nero focato, La carcassa non presenta
alcuna identificazione mediante mìcrochip e giace riversa sulla
pubblica, via.
All'esame ispettivo non si rilevano sulla carcassa dell'animale segni
evidenti di fatti traumatici e la stessa si presenta in buono stato di
nutrizione; nel contempo sì rilevano nella regione buccale segni di
rigurgito alimentare e presenza di schiuma rossastra, riferibile ad
edema polmonare rntravitam; si rileva, inoltre, imbrattamento nella
regione perìanale da feci semilìquide e presenza di melena.
La morte sembra risalire a circa 8 ore prima •—-
Considerati i segni rilevati sulla carcassa si presume che la causa
mortis possa essere riconduci bile ad avvelenamento acuto a seguito dì
ingestione di esteri fosforici -—-<• —...—
Per quanto sopra si reputa necessario procedere alla distruzione della
carcassa ai sensi del Reg, CE 1069\09, •—
II Comando VVUU di Valguarnera, al quale verri inviata copia del
presente verbale curerà, il prelievo delia carcassa per il conferimento a
ditta specializzata allo smaltimento previa adozione dì apposita
Ordinanza Sindacale

II Veterinario del Servizio


